quanto siano accepti a Dio gl'optimi relligiosi, che doppo tanto tempo, cioè anni quattrocento dalla sua morte, tutto di coruscòno e' miraculi, et in quello luogo era una multitudine grande di novitii che nelle lettere sacre et ancora in phylosophya studiavano, né erano experti di musica. Tutto procedeva dalla prudentia del loro generale, che sa che l'ocio è di tutti e' mali cagione, et io giudicai quegli essere veri foelici, perché sono dalle tribulatione secularesche esclusi, et allo obsequio di Dio dedicati. Farò fine al mio dire, et tu quando ocio harai, cogl'occhi potrai le cose narrate più apertamente vedere et considerare.

Adio

12 gelidissime *ms.* 15 di genere gallico] di *add. int. lin.* 23 solo] se *ms.*

Ricc. 915, cc. 192v-193r.

Ugolinus Verinus Hioanni heremitaе Gallo

Si tardius quam receperam ad te misi filii Michaelis opusculum, ne me promissi oblitum arbitreris, verum, publicis ac privatis negociis distentus, paulum sum cunctatus, sed huius parvam temporis usuram ammittes, poema simul meum accipies de foelicitate heremitarum, quod, nisi fallor, spero tibi fore iocundum, quamquam scio me noctuas Athenas misisse, ut est apud veteres detritum proverbium, vereorque ne mihi iure obicias quod Greculo Formioni de militari disciplina inepte disserenti penus Hanibal fertur respondisse, moleste ferrens ab ignaro erudiri, qui nec arma prius viderat, nec tubas senserat, tamquam aniculam redarguit delirantem. At tu, qua es humanitate, nostras facile substinebis ineptias, sed missa iam ista faciamus nimis longa sumus orsi prefatione. Ego, siquando, quod raro mihi contigit, respisco, velut a laetargico somno experrectus, me soleo sic increpare: «Quid agis, Ugoline? Quid meditare? Quid inquiris? Nonne vides quot frustra inanibus te laboribus implices? Quocumque te vertas, caduca et fluxa sunt omnia et, quod laetum apparet, plerumque dolore terminatur». Cum hoste vaferrimo sine intermissione certandum est, et quam sit rara victoria perditio multorum ostendit: «vita mortalium lucta est erumnosa». Quaeruntur miseri per quanta pericula nummi ut crescente cumulo simus in dies egentiores: haec est illa radix malorum omnium, quae transversos agit complurimos, et sola ex vitiis aetate senescente robustior iuvenescit. Tanta ne Christicolum caepit vecordia mentes, micto alios, quibus non effulxit christianae sidus veritatis, nonnulli vanis honoribus inhiantes, intollerabili fastu, nec se nec alios queunt substinere: ambitio complures ad tantam devexit insaniam, ut, dum superbe aliis velint imperare, ipsi misera servitute opprimantur. In summa potentia et rerum ubertate, nulla animi et corporis potest reperiri voluptas, verum conscientia et metu diris tortoribus assidue cruciantur. Memorabile Dionisii et Hyeronis fertur testimonium: uterque fuit Siciliae prepotens tyrannus, qui suam vitae dequestus est calamitatem, qui vero crapulae et Veneri deserviunt, quorum deus, ut inquit apostolus, venter est, brutorum numero sunt collocandi (eorum vita silentio praetereunda, exitus enim illorum tenebris et dolore clauditur). At tu, Iohannes, ab his te malis sapienter liberasti, qui, spreta saeculi vanitate, Romualdi patris vestigia secutus, verum nomen Iohannis, id est gratie, vindicasti. In vasta heremi solitudine adhuc in carne persistens choris intersis angelorum: pro illo quamobrem glutino charitatis, quo te sibi Deus devinxit, obsecro ut tuis orationibus Christum exores, ut nos in fluctuanti Euripo seculi decurrentis, aura divini spiritus adiuti, portum salutis aeternae subeamus.